
COMUNE DI BASTIA UMBRA
PROVINCIA DI PERUGIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 69 DEL 29-04-2024

Ufficio: SETTORE SOCIALE

Oggetto: Chiusura di tutti gli istituti scolastici pubblici presenti sul territorio comunale per il giorno 10
maggio, in occasione della settima tappa a cronometro del giro d'Italia 2024

Oggetto: Chiusura di tutti gli istituti scolastici pubblici presenti sul territoriocomunale per il giorno
10 maggio, in occasione della settima tappa a cronometrodel giro d'Italia 2024

IL SINDACO

PREMESSO che venerdì 10 maggio 2024 è in programma lo svolgimento della corsa ciclistica internazionale per
professionisti "107° Giro d'Italia", organizzata dalla RCS Sport S.p.A. che interesserà la Città di Bastia Umbra per il
passaggio della 7a Tappa a cronometro Foligno-Perugia dalle 8.00 alle 17.30 circa e nel pomeriggio il passaggio del
Giro E;

CONSIDERATO
che l'evento in oggetto impegna ed occupa aree significative della Città, in termini di viabilità e traffico urbano
con notevoli difficoltà alla circolazione veicolare connesse all'evento ciclistico che si svolgerà per tutto il giorno, in
termini di praticabilità e sicurezza delle strade;

VISTA la richiesta della RCS Sport di autorizzazione allo svolgimento dell'evento inviata al Comune di Bastia
Umbra con nota n. 9832 del 15.03.2024 successive, con le annesse esigenze logistiche inerenti anche la carovana
tecnica a seguito degli atleti;

DATO ATTO che è in corso di emissione, da parte della Prefettura di Perugia, apposita ordinanza per il suddetto
giorno, per l'adozione dei provvedimenti viabili atti ad evitare il congestionamento del traffico veicolare al fine di
garantire il corretto svolgimento della suddetta manifestazione sportiva ed idonee condizioni di sicurezza sia per
gli sportivi che per i loro team;

VISTO CHE numerosi plessi scolastici insistono lungo il percorso cittadino della tappa e che le toro attività sono
inevitabilmente non compatibili con lo svolgimento della manifestazione ciclistica e degli altri eventi suddetti,

Ordinanza SINDACO n.69 del 29-04-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.

Pag.l



compreso il Giro E, impattando con il traffico veicolare pubblico e privato nonché comportando difficoltà a
garantire i servizi di trasporto pubblico locale connessi all'entrata e all'uscita dalle scuole;

RILEVATO poi che anche le scuole di ogni ordine e grado ubicate nella Città avranno difficoltà a garantire il
regolare svolgimento delle lezioni in quanto persisteranno difficoltà a raggiungere le sedi scolastiche ;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover provvedere allo scopo di diminuire sensibilmente il notevole
afflusso di autovetture sulle strade cittadine e di assicurare la sicurezza degli alunni e dei loro genitori e dei
cittadini tutti e anche per dare la possibilità a tutta la cittadinanza di assistere al passaggio del Giro d'Italia e del
Giro E, garantendo così, in generale, tutte le forme di sicurezza connesse agli eventi;

VISTO l'art. 54, comma 3, del T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa

La chiusura di tutti gli istituti scolastici ogni ordine e grado pubblici e asili nidi comunali
per il giorno 10 maggio 2024

DISPONE

l. che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo pretorio del Comune e nella Sezione
Amministrazione Trasparente del Sito del Comune;

2. di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

agli Istituti Scolastici presenti sul territorio comunale

all'Ufficio scolastico Regionale per l'Umbria;

ai gestori dei servizi di trasporto scolastico, refezione scolastica, assistenza scolastica;
alle Forze dell'Odine ed al Comando di Polizia locale;

3. che i Dirigenti scolastici della Dirczione Didattica, Istituto comprensivo Bastia l e Istituto
Bonghi sez di Bastia Umbra, provvedano con propri atti , a informare della chiusura delle
lezioni scolastiche per il giorno 10 maggio 2024;

4.di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Perugia ai sensi dell'art 54 comma 4 del
TUELn 267/2000;

INFORMA CHE

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla
Comunicazione al Tribunale Amministravo Regionale ed entro 120 giorni dalla comunicazione
al Presidente della Repubblica( ricorso straordinario)

Ordinanza SINDACO n.69 del 29-04-2024 COMUNE DI BASTIA UMBRA
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.

Pag.2


